
MARCO POLO A PEDALI
1324/2024: celebrando il Settimo centenario della morte del viaggiatore veneziano

IL PROGETTO

L’associazione culturale “Ponti di pace” e la Società Ciclistica Pedale Veneziano 1913 stanno organizzando 
per il 2024 una spedizione sulle orme di Marco Polo, denominata “MARCO POLO A PEDALI” per rendergli 
omaggio in occasione delle celebrazioni del settimo Centenario della morte, che avverranno a Venezia, in Ita-
lia e in tutto il mondo a dimostrazione di quanto sia stata importante e universale la sua figura di viaggiatore 
che è stato un ponte di cultura tra mondi e popoli differenti.

Sembra incredibile eppure le ragioni che spingono i componenti della spedizione “Marco Polo a pedali” a 
raggiungere in bicicletta a Pechino non solo dissimili da quelle che spinsero Marco Polo ad affrontare il lungo 
viaggio in Catai, l’antico nome della Cina: sono il desiderio di conoscere altri mondi, altre genti, altre culture 
e il proposito di stabilire un dialogo proficuo con essi.

L’obiettivo è di raggiungere la capitale della Cina partendo dalla città lagunare lungo quel percorso praticato 
oltre sette secoli fa dal nostro celebre concittadino, percorso ricchissimo di suggestioni storiche (antiche e 
recenti) essendo stato crocevia di mondi e di popoli di mondi e di culture ricchissime e diverse, basilari per 
lo sviluppo e la civiltà dell’uomo. Porteremo quindi un messaggio di pace e di solidarietà ai popoli e ai paesi 
attraversati lungo il tragitto di quasi 12.000 chilometri che copriremo in circa 100 giorni.

Il mezzo prescelto è la bicicletta, quello certamente più ecologico e nello stesso tempo “lento” che consente 
quindi di stabilire un rapporto intenso con le persone con cui si viene in contatto, dato che vorremmo sentirci 
in qualche modo sia ambasciatori della venezianità che promotori della sostenibilità e dell’energia pulita, in 
questo caso dei nostri muscoli. Infatti viaggeremo totalmente autonomi, in modalità “unsupported”, senza 
alcun mezzo al seguito e quindi non utilizzando combustibili fossili.

Forti delle precedenti e notevoli esperienze ciclistiche in quasi tutti i paesi d’Europa e in altri continenti, l’as-
sociazione “Ponti di pace” e la Società Ciclistica Pedale Veneziano 1913 rendono noto il progetto di massima 
della propria spedizione.

DATI TECNICI

Partenza da Venezia		  25 aprile 2024 
Arrivo a Pechino		  1 agosto 2024 
Durata del viaggio		  100 giorni 
Equipaggio	  		  2 persone (Alberto Fiorin, Dino Facchinetti) in totale autonomia
Alloggio 			   il pernottamento avverrà in pensioni, case private e altri alloggi
Itinerario 			   VENEZIA via Slovenia - Croazia - Serbia - Grecia - Turchia - Georgia -
				    Azerbajan - (traghetto Mar Caspio) - Turkmenistan - Uzbekistan - 
				    Kazakhstan - Cina (Urumqui, Lanzhou, Xi’an) - PECHINO 
Lunghezza del percorso 	 12.000 chilometri circa
Visibilità			   Aggiornamenti quotidiani su appositi canali social per diario di viaggio
				    Riprese video grazie a  casa produttrice di documentari (Kublai)
				    Contatti con testate nazionali per aggiornamenti a scadenza
				    Contatti con testate locali
				    Contatti con tutte le community della bici



	 APRILE
Tappa 01	 25	 Venezia – Jesolo – Latisana – Trieste (ITA)	 160 	 160
Tappa 02	 26	 Trieste – Otocec (SLO)	 170 	 330
Tappa 03	 27	 Otocec – Zagabria – Kutina (HR) 	 175 	 505
Tappa 04	 28	 Kutina – Dakovo (HR)	 164	 669
Tappa 05	 29	 Dakovo – Vukovar – Novi Sad (SRB)	 140 	 809
Tappa 06	 30	 Novi Sad – Belgrado – Smederevo (SRB)	 146	 955
	 MAGGIO
Tappa 07	 01	 Smederevo – Cuprija (SRB)	   99 	 1054
Tappa 08	 02	 Cuprija  – Nis (SRB)	   92 	 1146
Tappa 09	 03	 Nis – Sofia (BG)	 177 	 1323
1 SOSTA	 04 	 Sofia  INCONTRO UFFICIALE	   – 	    –
Tappa 10	 05 	 Sofia – Plovdid (BG)	 161 	 1484
Tappa 11	 06	 Plovdid – Svilengrad (BG)	 142 	 1626
Tappa 12	 07	 Svilengrad – Corlu (TUR)	 165 	 1791
Tappa 13	 08 	 Corlu – Istanbul (TUR)	 114 	 1905
2 SOSTA	 09 	 Istanbul  INCONTRO UFFICIALE	   - 	    -
Tappa 14	 10	 Istanbul – Adapazari (TUR)	 152 	 2057
Tappa 15	 11	 Adapazari –Bolu (TUR)	 115 	 2172
Tappa 16	 12	 Bolu – Cerkes (TUR)	 121 	 2293
Tappa 17	 13	 Cerkes – Tosya (TUR)	 109 	 2402
Tappa 18	 14	 Tosya – Merzifon (TUR)	 139 	 2541
Tappa 19	 15	 Merzifon – Samsun (TUR)	 105 	 2646
Tappa 20	 16	 Samsun – Carsamba – Terme – Ordu (TUR)	 167 	 2813
Tappa 21	 17	 Ordu – Giresun – Tirebolu – Trabzon (TUR)	 175 	 2988
3 SOSTA	 18	  Trabzon 	   -	    -
Tappa 22	 19	 Trabzon – Hopa (TUR)	 173 	 3161
Tappa 23	 20	 Hopa – Batumi – Kobuleti – Samtredia (GEO) 	 151 	 3312
Tappa 24	 21	 Samtredia – Surami (GEO)	 141 	 3453
Tappa 25	 22	 Surami– Tblisi (GEO)	 137 	 3590
4 SOSTA	 23	 Tiblisi 	   -	    -
Tappa 26	 24	 Tbilisi  – Qazax (AZE)	 111 	 3701
Tappa 27	 25	 Qazax – Yevlax (AZE)	 178 	 3879
Tappa 28	 26	 Yevlax –  Samaxi (AZE)	 156 	 4035
Tappa 29	 27	 Samaxi – Baku (AZE)	 122 	 4157
5 SOSTA 	 28 	 Baku 	   -	    -
6 NAVE	 29	 Baku – Turkmenbasi	   -	    -
Tappa 30	 30	 Turkmenbasi – Balhannabat (Nebitdag) (TKM)	 143 	 4300
Tappa 31	 31	 Nebitdag – Bereket (Gazangyk) (TKM)	 132 	 4432
	 GIUGNO
Tappa 32	 01	 Bereket (Gazangyk) –  Borme (TKM)	 144 	 4576
Tappa 33	 02	 Baharden – Asgabat (TKM)	 160 	 4736
7 SOSTA	 03	 Asgabat 	   - 	    -
Tappa 34	 04	 Asgabat – Kaahka - Dusak (TKM)	 169 	 4905
Tappa 35	 05	 Dusak – Denizhan (TKM)	 126 	 5031
Tappa 36	 06	 Denizhan – Zahmet (TKM)	 141 	 5172
Tappa 37	 07	 Zahmet – Chardzhev (TKM)	 184 	 5356
Tappa 38	 08	 Chardzhev – Buhara (UZB)	 135 	 5491
8 SOSTA	 09	 Buhara	   - 	    -
Tappa 39	 10	 Buhara – Navoiy (UZB)	 111 	 5602
Tappa 40	 11	 Navoiy – Samarkand (UZB)	 157 	 5759
9 SOSTA	 12	 Samarkand INCONTRO UFFICIALE	  – 	    –

Tappa 41	 13	 Samarkand – Zizzah (UZB)	   99 	 5858
Tappa 42	 14	 Zizzah – Taskent (UZB)	 184 	 6042
Tappa 43	 15	 Taskent – Symkent (KAZ)	 132 	 6174
Tappa 44	 16	 Symkent – Taraz (KAZ)	 179 	 6353
Tappa 45	 17	 Taraz – Merke (KAZ)	 155 	 6508
Tappa 46	 18	 Merke – Georgievka (Korday) (KAZ)	 156 	 6664
Tappa 47	 19	 Georgievka (Korday) – Almaty (KAZ)	 213 	 6877
10 SOSTA	 20	 Almaty INCONTRO UFFICIALE	   - 	    -
Tappa 48	 21	 Almaty – Kokpek (KAZ)	 167 	 7044
Tappa 49	 22	 Kokpek – Ashen Groove (KAZ)	   69	 7113
Tappa 50	 23	 Ashen Groove  – Zarkent (KAZ)	   92 	 7205
Tappa 51	 24	 Zarkent – Lago Sayram (tenda) (CHN)	 140 	 7345
Tappa 52	 25	 (tenda)  – Jinghe (CHN)	 156 	 7501
Tappa 53	 26	 Jinghe – Kuytun (CHN)	 176 	 7677
Tappa 54	 27	 Kuytun – Shihezi (CHN)	 111	 7788
Tappa 55	 28	 Shihezi – Urumqui (CHN)	 146 	 7934
11 SOSTA	 29	 Urumqui 	   - 	    -
Tappa 56	 30	 Urumqui – Dabancheng (CHN)	 100 	 8034		
	 LUGLIO
Tappa 57	 01	 Dabancheng – Turpan (CHN)	 106	 8140
Tappa 58	 02	 Turpan – Shanshan Zhan (CHN)	  86 	 8226
Tappa 59	 03	 Shanshan Zhan – Tiziquan (CHN)	 200 	 8426
12 SOSTA	 04	 Tiziquan 	   - 	    -
Tappa 60	 05	 Tiziquan – Hami (CHN)	 100 	 8526
Tappa 61	 06	 Hami – Xingxingxia (CHN)	 203 	 8729
Tappa 62	 07	 Xingxingxia – Anxi (CHN)	 157 	 8886
Tappa 63	 08	 Anxi – Yumanzhen (CHN)	 137 	 9023
Tappa 64	 09	 Yumanzhen – Jiuquan (CHN)	 130 	 9153
13 SOSTA	 10	 Jiuquan 	   - 	    -
Tappa 65	 11	 Jiuquan – Linze (CHN)	 207 	 9360
Tappa 66	 12	 Linze – Zhangye – Shandan (CHN)	 107 	 9467
Tappa 67	 13	 Shandan– Wuwei (CHN) 	 176 	 9643
Tappa 68	 14	 Wuwei – Yongdeng (CHN)	 200 	 9843
Tappa 69	 15	 Yongdeng – Lanzhou (CHN)	 120 	 9963
14 SOSTA	 16	 Lanzhou	   - 	    -
Tappa 70	 17	 Lanzhou – Huishi (CHN)	 155 	 10118
Tappa 71	 18	 Huishi – Pingliang (CHN)	 186 	 10304
Tappa 72	 19	 Pingliang – Bing Xian (CHN)	 160 	 10464
Tappa 73	 20	 Bing Xian – Xi’an (CHN)	 150 	 10614
15 SOSTA	 21	 Xi’an 	    - 	    -
16 SOSTA 	 22	 Xi’an	    - 	    -
Tappa 74	 23	 Xi’an – Haushan (CHN)	 132 	 10746
Tappa 75	 24	 Haushan – Sanmexia (CHN)	 134 	 10880
Tappa 76	 25	 Sanmexia – Yanshi (CHN)	 162 	 11042
Tappa 77	 26	 Yanshi – Xingxiang (CHN)	 180 	 11222
17 SOSTA 	 27	 Xingxiang	    - 	    -
Tappa 78	 28	 Xingxiang – Handan (CHN)	 170 	 11392
Tappa 79	 29	 Handan – Gaoyi (CHN)	 150 	 11542
Tappa 80	 30	 Gaoyi – Dingzhou (CHN)	 150 	 11692
Tappa 81	 31	 Dingzhou – Dingxing (CHN)	 122 	 11814
	 AGOSTO
Tappa 82	 01	 Dingxing – Pechino (CHN) INCONTRO UFFICIALE	 108 	 11922

IL PERCORSO


